

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS - PROVISIONAL
Del 1 de Enero al 31 de Mayo del 2024
Cifras en Lempiras

	<u>MAYO</u>		<u>DICIEMBRE</u>		<u>AUMENTO O</u>
	<u>2024</u>	<u>%</u>	<u>2023</u>	<u>%</u>	<u>(DISMINUCION)</u>
<u>VENTAS DE AGUA</u>	<u>38,074,176.54</u>	<u>21%</u>	<u>92,940,599.32</u>	<u>17%</u>	<u>(54,866,422.78)</u>
Paja Fija	25,241,928.73	14%	62,738,285.03	12%	(37,496,356.30)
Medida	13,017,084.91	7%	31,519,342.40	6%	(18,502,257.49)
Promedio	-	0%	-	0%	-
Ajuste a Facturación	(184,837.10)	0%	(1,317,028.11)	0%	1,132,191.01
Otras Ventas de Agua	-	0%	-	0%	-
<u>Otros Ingresos</u>	<u>141,742,441.22</u>	<u>79%</u>	<u>450,943,353.67</u>	<u>83%</u>	<u>(309,200,912.45)</u>
Otros Ingresos	787,271.59	0%	1,511,380.22	0%	(724,108.63)
Operación Acueductos	496,599.56	0%	824,440.64	0%	(327,841.08)
Alcantarillados	-	0%	-	0%	-
Transferencias Recibidas	<u>11</u> 140,403,206.24	78%	448,561,997.12	82%	(308,158,790.88)
Ingresos Financieros	55,363.83	0%	45,535.69	0%	9,828.14
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>12</u> 179,816,617.76	<u>100%</u>	<u>543,883,952.99</u>	<u>100%</u>	<u>(364,067,335.23)</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLOTACION</u>	<u>16,566,221.67</u>	<u>9%</u>	<u>73,894,774.36</u>	<u>14%</u>	<u>(57,328,552.69)</u>
Captación	7,381,350.21	4%	20,365,009.42	4%	(12,983,659.21)
Bombeo	3,872,194.70	2%	35,460,184.41	7%	(31,587,989.71)
Tratamiento	1,272,737.37	1%	3,708,492.68	1%	(2,435,755.31)
Trasmisión y Dist.	4,039,939.39	2%	14,361,087.85	3%	(10,321,148.46)
<u>ALCANTARILLADO</u>	<u>-</u>	<u>0%</u>	<u>-</u>	<u>0%</u>	<u>-</u>
Tubería	-	0%	-	0%	-
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	<u>-</u>	<u>0%</u>	<u>71,607,600.00</u>	<u>13%</u>	<u>(71,607,600.00)</u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	<u>114,518,997.55</u>	<u>64%</u>	<u>498,206,908.73</u>	<u>92%</u>	<u>(383,687,911.18)</u>
Comerciales	5,793,599.86	3%	18,199,230.66	3%	(12,405,630.80)
Administrativos	108,725,397.69	60%	480,007,678.07	88%	(371,282,280.38)
Financieros	-	0%	-	0%	-
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>13</u> 131,085,219.22	<u>73%</u>	<u>643,709,283.09</u>	<u>118%</u>	<u>(512,624,063.87)</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	<u>48,731,398.54</u>	<u>27%</u>	<u>(99,825,330.10)</u>	<u>-18%</u>	<u>148,556,728.64</u>

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Al 31 DE MAYO 2024

PASIVO NO CORRIENTE

Prestamos Por Pagar Largo Plazo

Banco Ficohsa (Porcion Largo Plazo)

Total

-

-

1,570,896,944.88

PASIVO CORRIENTE

Prestamos Por Pagar a Corto Plazo

Banco Ficohsa

Total

-

-

Documentos y Cuentas Por Pagar

ENEE

1,526,347,666.01

Proveedores

7,006,550.19

Obligaciones Por Pagar Prestaciones

21,067,792.00

Otros

5,532,107.54

Total

1,559,954,115.74

Otras Obligaciones Por Pagar

Comision e Intereses Por Pagar Prestamos Bancarios

-

Retenciones, Impuestos y Obligaciones de planilla

10,942,829.14

10,942,829.14

TOTAL PASIVO CORRIENTE Y NO CORRIENTE

1,570,896,944.88